
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032500045

45

Nº 57, segunda-feira, 25 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 150 Art. 1º Autorizar o afastamento do país da professora LUCIANA BEATRIZ
CHAGAS, lotada no Departamento de Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas, para
participar da "53ª Conferência Internacional NCACA: National Council on Education for
the Ceramic Arts", em Minneapolis, nos Estados Unidos da América, no período de 25
de março a 1º de abril de 2019, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº
23122003565/2019-86)

Nº 152 Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MÁRCIO BACCARINI
VIEGAS, matrícula SIAPE nº 434994, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Assistente, Nível 501, em regime de 20 (vinte) horas, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, incisos I e II, parágrafo único, de 05.07.2005, DOU
de 06.07.2005, combinado com o §18 do artigo 40 da Constituição Federal de 1988,
com proventos integrais, paridade e demais vantagens de natureza pessoal que lhe
foram outorgadas no exercício do cargo.

Art. 2º declarar vago, para fins de direito, o cargo de Professor do
Magistério Superior, código de vaga 0342882, referido no artigo 1º da presente
Portaria. (Processo nº23122002480/2019-81)

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União.

SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro
de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 378 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, no cargo abaixo discriminado e no respectivo campus da Fundação
Universidade Federal do Tocantins, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2018, publicado no DOU de 29/03/2018, com resultado final homologado
pelo Edital n° 008/2018, publicado no DOU de 03/07/2018.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

ANEXO 01
CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

. Nome do Candidato Cargo Campus Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Diego Frederico de Sousa Silva Técnico de Tecnologia da Informação Palmas Pessoa com deficiência 1º 870764 - Vaga proveniente da vacância do servidor Pedro Henrique Gomes Camargo

Nº 380 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo supracitado para o cargo de Técnico-Administrativo em Educação do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Tocantins,
realizado por meio da Portaria nº 159 de 30/01/2019, publicado no DOU nº 23 de 01/02/2019, seção 2, página 96, em cumprimento ao Art. 13, § 6o, da Lei nº 8112/90.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Nome do Candidato Cargo Campus Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Ítalo Rodrigo da Silva Arruda Técnico de Tecnologia da Informação Palmas Ampla Concorrência 3º 870764 - Vaga proveniente da vacância do servidor Pedro Henrique Gomes Camargo

N° 383 - Art. 1º - Dispensar a servidora JULIANA SOUZA LOGRADO, assistente em administração, matrícula SIAPE Nº 3057106, da função de Coordenadora de Legislação e Normas da Pró-
reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - PROGEDEP, função gratificada (FG-01).

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 18 de março de 2019.

Nº 384 - Art. 1º - Dispensar o servidor DANIEL MARTINS DA SILVA, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 2097859, da função de Coordenador do Curso de Logística do Campus
de Araguaína, função gratificada (FCC).

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de março de 2019.

Nº 385 - Art. 1º - Designar a servidora CLARETE DE ITOZ, professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº 2554866, para exercer a função de Coordenadora Pró-tempore do Curso de Logística do Campus
de Araguaína, função gratificada (FCC), no período de 01/03/2019 a 28/04/2019.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de março de 2019.

Nº 386 - Art. 1º - Dispensar o servidor CLAUDIO ALMEIDA FEITOSA, administrador, matrícula SIAPE nº 1453617, da função de Coordenador da Clínica Veterinária do Campus de Araguaína,
função gratificada (FG-01).

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 04 de março de 2019.

Nº 387 - Art. 1º - Designar o servidor JANSEN MAURO MAGALHÃES CARNEIRO, administrador, matrícula SIAPE nº 2524639, para exercer a função de Coordenador da Clínica Veterinária do
Campus de Araguaína, função gratificada (FG-01).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 388 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país a servidora ANGELA ISSA HAONAT, professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº 2455371, pelo período de 08/04/2019 a 05/08/2019,
para cursar Pós-doutorado na Universidade de Santiago de Compostela, em Santiago de Compostela - Espanha. Dados no processo nº 23101.000600/2019-53.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 08 de abril de 2019.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Despacho nº
66/2019 - DNSP, resolve:

Nº 150 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata LUCIANA TORRES CORREIA DE
MELLO realizada através da Portaria nº 071 de 14 de fevereiro de 2019, publicada no DOU
nº 34 de 18 de fevereiro de 2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe Assistente A, nível 1, do quadro Permanente da Fundação Universidade do
Vale do São Francisco, em virtude de desistência formal apresentada pela candidata.

Nº 151 - NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/90, EVERTON CRÍSTIAN
SOUZA, aprovado em segundo lugar no concurso público homologado através do Edital nº
21 de 26 de junho de 2018, publicado no DOU nº 125 de 02 de julho de 2018, para o cargo
de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe Assistente A, nível 1, , do quadro
permanente da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco, em regime de 40
horas semanais, com Dedicação Exclusiva na área de conhecimento Gestão da Produção,
com lotação no Campus Salgueiro/PE, código de vaga 0931690, redistribuído pela
Portaria/MEC nº 1.553/2017, publicada no DOU nº 242 de 19 de dezembro de 2017.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de
22/06/2015, resolve:

Nº 276 - 1. exonerar, a pedido, o Professor FABRÍCIO PINHEIRO CALIL, matrículas 11970-9/UFV
e 1117555-1/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em
Eletrotécnica, FUC-001, do Campus UFV-Florestal; 2. designar o Professor ERICK MATHEUS DA
SILVEIRA BRITO, matrículas 12376-5/UFV e 1365345-1/Siape, para ocupar a função
comissionada de que trata o item anterior. (Processo 002415/2019)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de
22/06/2015, considerando o disposto no art. 34 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 002235/2019, resolve:

Nº 279 - 1. exonerar, a pedido, o servidor MARCOS AUGUSTO DE CARVALHO, matrículas 11952-
0/UFV e 2194106-1/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe A, denominação Auxiliar, nível 401, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código
de vaga 924001, a partir de 21 de março de 2019; 2. declarar vago o referido cargo.

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEP Nº 810, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de 2017,
publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pg. 26, considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no D.O.U., em 19/05/2011, alterado
pelo Decreto nº 8.259 de 29 de maio de 2014, publicado no D.O.U. em 30/05/2014, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos relacionados no anexo a esta portaria,
habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe A nível 1.

. Candidato/a Ed i t a l Publicação do edital Regime de trabalho Lotação Código da vaga

. Daiane Damasceno Borges SEI nº 247/2018 19/12/2018 Dedicação Exclusiva INFIS - Campus Santa Mônica 0322352

. Marcen de Oliveira Souza SEI nº 046/2017 06/11/2017 Dedicação Exclusiva ILEEL - Campus Santa Mônica 0323577

MARCIO MAGNO COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-25T09:12:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




